附件

[bookmark: _GoBack]柳州市灵活就业常见岗位（工种）参考目录

符合前述灵活就业人员范围从事的下列常见岗位：
一、社区服务。包括街头擦鞋、修鞋，配钥匙，家用电器维修，家庭日用品修补，家庭手工作坊，自行车、电动车修理，废品回收，早点夜市，社区卖小吃，社区卖菜、水果，饮食、日用品配送、装饰装璜、社区绿化服务等便民利民服务。
二、家政服务。包括家政钟点工，保姆，儿童接送，老年人、残疾人、病人陪护，搬运送货，水电维修、下水道疏通，帮人跑腿等。
三、用人单位非全日制就业。指未在用人单位参加企业职工基本养老保险的非全日制从业人员。包括：与用人单位口头协议或订立非全日制劳动合同，以小时计酬为主，劳动者在同一用人单位一般平均每日工作时间不超过四小时，每周工作时间不超过二十四小时的用工形式。
四、网上灵活就业。包括在网上创业平台从事实名注册认证电子商务（网店），且未领取企业营业证照的经营活动，以及为上述网店提供劳务的就业形式。
五、依托电子商务、网络约车、网络送餐、快递物流等新业态平台实现就业，且未与新业态平台企业建立劳动关系的新就业形态从业人员。

	柳州市人力资源和社会保障局办公室           2022年11月2日印发

政府信息公开选项：主动公开

- 2 -

- 1 -